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1 Úvod

Problematika odlesňování Amazonského pralesa z důvodu výstavby mnoha

megalomanských projektů je v současné době velmi diskutované téma. Nejen že

v důsledku kácení dochází k výrazným změnám počasí a podnebí, jež přispívá ke

globálnímu oteplování, ale také jsou zasaženi domorodí obyvatelé, pro něž je oblast

Amazonie domovem. Tito obyvatelé jsou mnohdy za velmi vyhrocených situací

nuceni svá bydliště opouštět, ztrácejí půdu, pozemky a musí se adaptovat na nový

a nelehký způsob života. Příkladem mohou být výstavby vodních elektráren Santo

Antonio ve státě Rondonia a Belo Monte ve státě Pará. Tyto projekty mají

dalekosáhlé sociální, ekonomické a environmentální dopady. Pro realizaci Santo

Antonio bylo nutné přemístit několik tisíc obyvatel, jejichž půda byla zaplavena.

Se změnou přirozeného koryta toku řeky Madeira došlo k zásadnímu narušení

jejího ekosystému, což mělo za následek výrazný pokles rybolovu, který tvoří jeden

ze základních zdrojů obživy domorodých obyvatel. V neposlední řadě existuje

riziko, že v nově vzniklých stojatých vodách nutných pro stálý chod obou

elektráren, dojde ke zvětšení přirozených rojišť komárů, kteří mimo jiné přenášejí

malárii, což by v konečném důsledku mohlo vést k další decimaci domorodého

obyvatelstva. Výstavba hydroelektrárny Belo Monte na přítoku Amazonky, řece

Xingu, si vyžádala zaplavení 500 kilometrů čtverečních v oblasti, kde podle hnutí

na obranu životního prostředí Greenpeace žije 20 tisíc až 30 tisíc rodin domorodých

indiánů. Existují názory, že aby byl provoz Belo Monte ekonomicky únosný, je

nutné vybudovat síť dalších přehrad na horním toku řeky Xingu, což by znamenalo

další devastaci přírody a ohrožení přirozených bydlišť domorodých obyvatel.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu vztahů domorodých obyvatel,

transnacionálních korporací a brazilské vlády demonstrovaných na příkladu dvou

uskutečněných projektů z let 2008 a 2011 v oblasti brazilské Amazonie. Stěžejní

bude odpovědět na hlavní otázku: „Jakým způsobem stát (vláda) vstupuje do

konfliktů mezi domorodým obyvatelstvem a firmami, které výstavbu uskutečňují a

jakou strategii pro řešení těchto konfliktů uplatňuje?“ K naplnění cíle práce budou

v diplomové práci hledány taktéž odpovědi na pomocné otázky: „Jakou strategii při

organizování protestů domorodí obyvatelé volí?“, „Jakým způsobem se v konfliktu

angažují korporace zapojené do výstavby a organizace vyjadřující odpor vůči
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výstavbě, ať už místní či mezinárodní?“ a „Jak se ve sledovaném období měnil

přístup prezidentů k projektům výstavby hydroelektráren v Amazonii?“.

Pokud jde o strukturu, práce bude rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické

a analytické. V teoretické části budou vysvětleny stěžejní pojmy, jako je

Amazonský prales, deforestace, domorodé obyvatelstvo v oblasti Amazonie,

transnacionální korporace působící v Amazonii, legislativa upravující práva

domorodých obyvatel. Dále pak budou představeny základní teoretické přístupy k

řešení konfliktů, které ve svých dílech vymezili autoři Prorok a Lisa, Výrost a

Slaměník a bude vymezena teorie sociálních hnutí a forem protestu. Analytická část

poté bude věnována samotné analýze vztahů státu, korporací zapojených do

výstavby a domorodých obyvatel při realizaci stavebních projektů měnících

původní krajinný ráz domorodých území. Analýza proběhne na základě

teoretického rámce výše uvedených autorů (Prorok a Lisa) a zaměří se na dva

konkrétní případy rozdílných zájmů domorodých obyvatel a státu. Jedním z nich

bude výstavba hydroelektrárny Santo Antonio (počátek stavby v roce 2008), za

vlády prezidenta Lula da Silvy. Druhým projektem pak bude též výstavba

hydroelektrárny, tentokrát však Belo Monte za vlády prezidentky Dilmy

Rouseffové (zahájení stavby v roce 2011), přičemž výsledky obou analýz poslouží

jako základ pro komparaci, jejíž výsledkem bude identifikace klíčových postojů

obou vlád k této problematice, tedy zda jsou obě vlády v přístupu k řešení konfliktů

s domorodým obyvatelstvem konsistentní a jak se do uskutečnění plánů výstavby

promítly protestní akce domorodců, popřípadě neziskových organizací. Výše

zmíněné případy byly zvoleny, protože vykazují určité společné znaky, především

konflikt mezi domorodým obyvatelstvem a státem, který v té době vedli prezidenti

ze středolevicového spektra, jehož zástupci bývají v kontextu JA považováni za

spíše nakloněné ke smířlivějšímu přístupu v rámci řešení otázek původního

obyvatelstva.
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2 Teoretická část

2.1 Amazonie, Amazonský deštný prales a jeho význam

Pod pojmem Amazonie se skrývá rozsáhlé geografické území v Jižní

Americe. Tento největší zalesněný biom s trvale teplým a vlhkým klimatem na

světě se rozkládá na území 9 jihoamerických států: Brazílie, Kolumbie, Peru,

Venezuely, Ekvádoru, Bolívie, Guayany, Surinamu a Francouzské Guayany

v celkové rozloze 7 794 000 km2 (Global forest atlas 2017), zahrnující celé povodí

řeky Amazonky, druhé nejdelší řeky světa, včetně jejich přítoků. V okrajových

částech tohoto území se nacházejí i jiné typy biomů1, kromě již zmíněného

tropického deštného pralesa jde například o savany či buše. Taktéž se jedná o název

správních oblastí v několika státech, kterými řeka protéká, někdy bývá označována

jako Amazonská nížina (Barthem a spol 2005). Největší část v podobě 64% se

nachází v Brazílii, podíly ostatních zemí znázorňuje graf č.1. níže.

Graf č.1: Podíl jednotlivých států na celkové ploše Amazonie

Zdroj: Mongabay.com

Amazonský tropický deštný prales je svou rozlohou 5 500 0002 km2

největším svého druhu na světě. Velmi často bývá těž označován jako „největší

1 Biom je část biosféry, jež má specifické biotické a abiotické podmínky: klima, vodní režim, půdu

a geologické poměry, charakteristická rostlinná a živočišná společenstva
2 Rozloha přes 5 mil. km2 odpovídá polovině území Evropy či 64násobku rozlohy České republiky.
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lékárna světa“ či „plíce planety Země“. (Global Forest Atlas b.r.) & (Greenpeace

2013), jeho velikost znázorňuje obr. č.1. níže.

Obr. č.1: Rozloha Amazonského deštného pralesa

Zdroj: Global Forest Atlas

Tento biom překypuje rozmanitým životem, vyskytuje se zde spousta

rostlinných a živočišných druhů, z nichž mnohé jsou endemickými organismy3.

Zároveň tento bohatý biom obývá více než 430 000 původních obyvatel, z nichž

někteří obývají ty nejhlubší oblasti džungle (Mongabay b.r.) (Indigenous world

2017).

Tento prales je významným zdrojem přírodních léčiv, z nichž se vyrábí

humánní léčiva jako jsou: anestetika, sedativa, léky proti malárii, onkologickým

nemocem atd. Dále prales produkuje významné množství kyslíku, což je výsledkem

složitého biochemického procesu, při kterém rostliny spotřebovávají energii

v podobě slunečního záření, vody a oxidu uhličitého, tím vzniká kyslík, prvek

nezbytný pro existenci většiny živých organismů. V neposlední řadě se zde

vyskytují rozmatnité druhy fauny a flory. (Philip M. Fearnside 1997)

Brazílie má největší plochu tropických lesů na světě s 539 miliony hektary

(ha) přirozených lesů a s 5 miliony hektarů vysázených lesů na celkové ploše 850

3 Endemické organismy jsou organizmy, které jsou rozšířeny jen na daném území a nikde jinde na

světě.

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiqp_7Gp8HaAhXE16QKHZGjBtAQjRx6BAgAEAU&url=http://www.bbc.co.uk/worldservice/indepth/amazon_paradox.shtml&psig=AOvVaw1TC-xOC2TK7pFqeJcJFzkU&ust=1524053711004146
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milionů ha (IBGE 2002 na základě údajů z FAO 2001), tím se Brazílie stává

vlastníkem jedné třetiny všech deštných tropických pralesů světa. Existuje však


[…]


Articulation (ARPINSUL), Great Council of the Guarani people (ATY GUASU), Brazilian Amazon

Indigenous Organizations Coordination (COIAB), Yvyrupa Guarani Commission. (ABIP).
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3.6 Postoj prezidenta k hydroelektrárnám v Amazonii

Ačkoliv je Jair Bolsonaro zástupcem zcela opačné strany politického

spektra, v otázce potřeby vybudovat hydroelektrárny v Amazonii zaujímá prakticky

stejný postoj jako jeho levicoví předchůdci Da Silva a Rousseffová. Jedním z bodů,

na které se Bolsonaro v rámci své předvolební kampaně zaměřil, totiž byla i

energetika, přesněji řečeno přetrvávající nesoulad mezi poptávkou a nabídkou

elektrické energie, jehož vyřešení prezidentův tým vidí jako klíčový prvek pro

dosažení vyššího hospodářského růstu (Brito 2018). To dokládají výroky jednoho

z prezidentových hlavních poradců, bývalého generála O. Ferreiry, ten uvedl, že

Bolsonarova vláda uvede komplex Belo Monte k plnému výkonu a pravděpodobně

bude usilovat o obnovení projektů pro výstavbu dalších hydroelektráren

v Amazonii spolu s infrastrukturními projekty (cesty a železnice pro transport

zemědělských komodit do přístavních měst) (Brito 2018). Začátkem roku 2019 pak

Bolsonarova vláda představila projekt hydroelektrárny na řece Trombetas, která se

vlévá do řeky Amazonky (Woodward 2019). Cílem nové hydroelektrárny má být

plné pokrytí poptávky energie v okolních městech tohoto regionu.
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4 Závěr

Tato práce se zabývala konflikty o výstavbu hydroelektráren Belo Monte a

Santo Antonio za vlády prezidentů Luly da Silvy a Dilmy Rousseffové ze strany

Partido Trabalhadores. Hlavní pozornost této práce směřovala k postavení státu v

konfliktech mezi korporacemi a domorodým obyvatelstvem při výstavbě těchto

hydroelektráren.

Na základě provedené komparace bylo zjištěno, že přístup obou vlád

vykazoval určitou míru podobnosti, když výstavba nových zdrojů elektrické

energie byla jednou z priorit obou prezidentů. Ti v konfliktu o Belo Monte a Santo

Antonio zaujímali konfrontační postoj, když jejich vlády vyvíjely nátlak na udělení

stavebních licencí pro obě hydroelektrárny. Jejich udělení tedy neproběhlo dle

standardních postupů, především pak v oblastech upravujících práva domorodých

obyvatel na vyjádření se k daným projektům ještě před jejich rozběhnutím. Tato

práva vychází jak z Brazilské Ústavy, tak i mezinárodních konvencí, které Brazílie

ratifikovala. Z pohledu konfliktů mezi stavebními společnostmi a původním

obyvatelstvem lze vysledovat více přístupů k jejich řešení. Původní obyvatelé (a

odpůrci výstavby obecně) z počátku nezaujímali vyloženě vyhrocený konfrontační

přístup, po ignoraci jejich námitek a krocích stavebních společností na otupení

odporu původních obyvatel vůči výstavbě došlo ke stupňování konfrontačních

aktivit až směrem k okupaci stavebních prostor. Stavební společnosti pak rovněž

kombinovaly více strategií k řešení konfliktu, když vedle výstavby i přes odpor

domorodců (konfrontační strategie) přistoupily i ke kompromisu v podobě

hmotných kompenzací domorodcům. Tyto kompenzace však zcela změnily životní

styl původních obyvatel, kteří se tak dokonce staly potravinově nesoběstačnými.

Na základě informací z použitých zdrojů bylo zjištěno, že obě vlády se

v konečném důsledku uchýlily k autoritativnímu způsobu řešení daných konfliktů.

Za Da Silvovy vlády došlo k přesunu obyvatel povodí řeky Xingu a Dilma

Rousseffová např. vydala dekret, který umožnil i násilné ukončení protestů proti

výstavbě. Tím pádem oba prezidenti upřednostnili ekonomické zájmy země před

explicitně deklarovanými právy domorodých obyvatel vycházejících z brazilské

legislativy (Ústava a ratifikovaná konvence ILO o původním obyvatelstvu).

Určitým motivem k takovému jednání podle odpůrců výstavby mělo být i korupční

jednání významných společností zapojených do výstavby projektů v čele se
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společnostmi Odebrecht a Eletrobras (na které poukazuje dosavadní průběh

vyšetřování kauzy Lava Jato).

Z hlediska aktuálního směřování postoje vlády ke konfliktním zájmům

původních obyvatel a rozvíjející se brazilské ekonomiky došlo po zvolení nového

prezidenta Bolsonara k vyhranění postoje vlády výhradně ve prospěch

ekonomických zájmů.
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FOTOGALERIE

Obr. č. 1: Oblast Belo Monte před výstavbou a po zahájení terréních úprav pro

budoucí

Zdroj:New Internationalist 2012

Obr. č. 2: Protesty zástupců Greenpeace proti výstavbě Belo Monte

Zdroj: Infoamazonia 2016

Obr. č.3: Lidé z oblasti řeky Xingu manuálně přerušují dočasnou přehradní zeď,

aby znovu nastolili přirozený tok řeky

Zdroj:Ecology.com

Obr. č. 4: Veřejná diskuze domorodců a zástupců společnosti Norte

Zdroj:Mongabay

Obr. č. 5. Zástupce kmene Kaypo

Zdroj: Edge of Humanity

Obr. č.6. Zástupce kmene Arara

Zdroj: Survival International

Obr. č.7. Zástupce kmene Xikrin

Zdroj: Xikrindokatete

Obr. č. 8. Zástupkyně kmene Yanomami

Zdroj: Survival International

Obr. č. 8. Zástupci kmene Guaraní

Zdroj: Survival International