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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Monika Čermáková se ve své práci zabývá tématem nadmíru aktuálním a

nosným, kterým je postavení státu v konfliktech o výstavbu hydroelektráren v brazilské

Amazonii se zaměřením na vazby mezi domorodými obyvateli, transnacionálními
korporacemi a brazilskou vládou.

Výzkumné otázky jsou uvedeny na s. 1 a 2 a řeší primárně strategie a vztahy mezi

výše uvedenými aktéry v kontextu výstavby hydroelektráren s důrazem na roli státu

(vlády) vstupující mezi domorodé obyvatelstvo a velké transnacionální firmy
uskutečňující tuto výstavbu.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Autorka nastřádala poměrně rozsáhlou (s. 55 – 67) a mnohojazyčnou (česky, anglicky,

portugalsky psanou) zdrojovou základnu, kterou ve svém textu adekvátně využívá a

cituje. Zdroje autorka dělí na literaturu (kdy užívá poněkud od interní normy odlišnou

nicméně stabilní bibliografickou úpravu citace zdroje) a internetové zdroje, v jejichž

rámci se však objevuje poměrně velké množství odkazů, které rozhodně patří do části

„literatura“ (položka č. 10 je klasická knižní produkce a nic na tom nemění, že kniha

byla nalezena přes google books, č. 12 – článek z časopisu Globalizations, Volume 16,

2019, Issue 2 atd.).

Z hlediska metodologického ukotvení zde chybí jednoznačné vysvětlení metodologie a

výzkumného postupu autorky, pouze v poslední části závěrečného odstavce na s. 2 je

zmíněna komparace tázající se po konsistenci přístupů obou vlád (Luly da Silvy a Dilmy

Rouseffové). To je však pro potřeby diplomové práce nedostatečné.

V textu je v omezenější míře využit poznámkový aparát. Ne vždy však jde o ideální

způsob využití, viz s. 31. či s. 41, kde poznámkový aparát supluje seznam zkratek

uvedený v práci. Práce je doplněna seznamem zkratek – zasloužilo by si však zarovnání

a alespoň v závorkách jazykové sjednocení. V seznamu zkratek autorka uvádí „zkratku

LA“ pro Latinskou Ameriku, v textu však autorka používá i zkracování JA, to však

v seznamu zkratek nenajdeme. Citační norma je relativně v normě, občas se objeví

nesprávné použití (např. s. 4, 16) či na jedné straně M. Čermáková využívá odlišné
způsoby citací (s. 21).

Struktura práce

Práce je členěna do dvou hlavních částí pojmenovaných teoretická část analytická část,

nebylo by od věci k tomuto intuitivnímu postupu doplnit skutečné obsahové a názvové

linky těchto dvou klíčových pasáží práce. Úvod čítá pouhé dvě strany. S omezeným

rozsahem úvodu je spojen také nedostatečný obsah této části, kde absentuje

jednoznačné vysvětlení/ospravedlnění časového vymezení práce (jsou zmíněna pouze

prezidentství Luly da Silvy a Dilmy Rouseffové), chybí zde jakákoli reflexe odborného

zpracování dané problematiky, představení klíčových zdrojů využitých v práci. A

nakonec zde chybí i výše zmíněná metodologie a otázka osvětlení výzkumného designu.

Teoretická část se mj. soustředí na vysvětlení základních pojmů, autorka zde zmiňuje

pojmy jako je amazonský prales, deforestrace, domorodé obyvatelstvo apod. Takovou

podčást bych však jednoduše nenazývala „teoretickou“, neboť takovéto pojetí

nesplňuje nároky teoretického vymezení odborné práce a ve výsledku se jedná

v prvních šesti podkapitolách (snad vyjma 2.3) o popis obecných, případně známých

charakteristik. Následuje velmi stručný pokus o vymezení teoretických přístupů řešení

konfliktu a stručné vymezení teorie sociálních hnutí a forem protestu. Pokud bych se

zaměřila na problematiku způsobů řešení konfliktů z pohledu státu, pak v textu zcela

chybí vysvětlení a ospravedlnění, proč autorka volí členění podle Výrosta a Slaměníka

(1997), viz s. 17. Jedná se o nějaký autoritativní přístup, resp. autory v oblasti

výzkumu řešení konfliktů, nebo jaký je důvod této volby? Část 2.8 se pak stručně

věnuje jednotlivým aktérům (vláda, korporace, FUNAI, další organizace).

Následuje třetí kapitola („Analytická část“), která vychází (s. 25) ze tří základních

„premis“. Obecně tuto část považuji za zdařilejší a lépe vystavěnou než pasáž

teoretickou. Podrobněji je zde rozebírána geneze konfliktu/ů a role vlády při výstavbě

obou hydroprojektů (Belo Monte, Santo Antonio). Nicméně limity této kapitoly jsou

určeny charakterem části teoretické a tak se M. Čermáková nevyhne popisnosti a

závěrům, které se mohou jevit jako ne zcela vyargumentované. Textově neutěšeně pak
působí první část podkapitoly 3.3 Komparace.

Ve stručném závěru (s. 53 až 54) autorka shrnuje výsledky své práce, kde konstatuje

podobnost vlády Luly de Silvy a Dilmy Rouseffové ve smyslu tlaku na výstavbu

hydroelektráren, dále jsou zde zhodnoceny strategie domorodého obyvatelstva a
zúčastněných korporací.

Formální stránka

Po formální stránce text obsahuje některá (nicméně frekventovaná) pochybení spíše

drobnějšího charakteru. Oddíly jako je úvod, závěr, zdroje, ani přílohy se nečíslují.

V textu lze nalézt překlepy, interpunkční či jiné typografické chyby (viz seznam zkratek,

s. 18, 65 atd.), objevuje se též nesprávné psaní procentních znamének (např. s. 3),

nesprávně je vedeno i psaní velkých a malých písmen (např. s. 5, 21). Text je napsán
solidní stylistikou.

Závěrem

Předložená práce nabízí aktuální a relevantní téma. Text však již na začátku zrazuje

nedobře odvedený úvod, kde chybí řada podstatných náležitostí, na který navazuje

nepřesvědčivá teoretická část a posléze i kvalitnější pasáž analytická. I přes výše

uvedené nedostatky se domnívám, že autorka v předloženém textu prokázala základní
znalosti zkoumané tematiky, schopnosti interpretace zdrojů a jazykové dispozice.

Práci tedy s výše uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2019.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.